
 

 
АЗОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА                               

 

РЕШЕНИЕ № 190 

 

от 17 ноября 2023 года                                       г. Азов 

 

Об утверждении Положения о присвоении 

звания «Почетный гражданин Азовского 

района» и описания нагрудного знака 

«Почетный гражданин Азовского района» 

 

В целях совершенствования и упорядочения порядка присвоения звания 

«Почетный гражданин Азовского района», Азовское районное Собрание 

депутатов  

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин 

Азовского района» согласно приложению 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить описание и рисунок знака на ленте «Почетный гражданин 

Азовского района», фрачного значка «Почетный гражданин Азовского района», 

образец бланка удостоверения к званию «Почетный гражданин Азовского 

района» согласно приложению 2 к настоящему решению. 

3. Решение Азовского районного Собрания депутатов от 01.11.2019                      

№ 219 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный 

гражданин Азовского района» в новой редакции» считать утратившим силу. 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов – 

глава Азовского района                                                                      Ю.М. Петренко 

 

  



 

                    Приложение 1 

   к решению Азовского районного   

             Собрания депутатов  

 от 17.11.2023 № 190 

 

 

Положение  

о присвоении звания «Почетный гражданин Азовского района» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Звание «Почетный гражданин Азовского района» (далее - «Почетный 

гражданин») является высшим знаком признательности жителей Азовского 

района по отношению к гражданам Российской Федерации, имеющим особо 

выдающиеся заслуги перед Азовским районом. 

1.2. Присвоение звания «Почетный гражданин» посмертно не 

допускается.  

1.3. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин» 

являются:  

- особые заслуги в трудовой деятельности, воинской службе, защите 

Отечества;  

- достижения в области здравоохранения, образования, культуры, спорта, 

науки, техники, производства, строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства, муниципального управления, развития народных промыслов, 

сохранения традиций;  

- развитие инициативы граждан по самостоятельному решению вопросов 

местного значения;  

- личный вклад в общественную, политическую жизнь Азовского района, 

направленный на улучшение жизни населения района;  

- долговременная и устойчивая известность среди жителей Азовского 

района, связанная с трудовой или общественной деятельностью;  

- совершение мужественных поступков по спасению человеческих 

жизней, материальных ресурсов во благо Азовского района, Ростовской 

области и Российской Федерации;  

- благотворительная деятельность по решению вопросов местного 

значения;  

- иная деятельность во благо Азовского района, Ростовской области и 

Российской Федерации. 

1.4. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицам, 

имеющим не снятую или непогашенную судимость. 

1.5. Администрация Азовского района осуществляет: 

1.5.1. Учет и хранение знаков на ленте «Почетный гражданин Азовского 

района». 

1.5.2. Учет лиц, награжденных званием «Почетный гражданин». 

 



 

2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин» 

 

2.1. Рассмотрение кандидатур на присвоение звания «Почетный 

гражданин» осуществляет комиссия по присвоению звания «Почетный 

гражданин» (далее – Комиссия). Комиссия формируется на постоянной основе 

из числа депутатов Азовского районного Собрания депутатов, представителей 

Администрации Азовского района, предприятий, учреждений, организаций, 

общественных объединений, авторитетных жителей района. 

2.2. Персональный состав Комиссии утверждается решением Азовского 

районного Собрания депутатов.  

2.3. Комиссия в своей работе руководствуется настоящим Положением. 

2.4. Комиссия: 

 - рассматривает ходатайство о присвоении звания «Почетный 

гражданин», и иные представленные документы, всесторонне изучает 

профессиональную и иную деятельность кандидата на присвоение звания, его 

личные качества; 

- готовит материалы и представляет заключение об удовлетворении или 

отклонении ходатайства о присвоении звания. 

2.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание 

Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины 

от установленной численности ее членов. 

2.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от 

присутствующих на заседании членов комиссии. 

2.7. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания. Кроме того, 

по каждой рассмотренной на Комиссии кандидатуре на присвоение звания 

«Почетный гражданин», Комиссия готовит заключение, которое подписывается 

председателем и всеми членами Комиссии. 

2.8. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин» 

возбуждаются в коллективе предприятий, учреждений, общественным Советом 

при Администрации Азовского района, Советом ветеранов Азовского района и 

иными общественными организациями, Почетными гражданами Азовского 

района, собраниями (сходами) граждан, либо органами местного 

самоуправления Азовского района. Ходатайства о присвоении звания 

направляются в Азовское районное Собрание депутатов. Случаи 

самовыдвижения не допускаются. 

2.9. Ходатайства формируются в виде пакета документов, в который 

включаются: 

- представление (приложение 1 к настоящему Порядку); 

- мнение трудового коллектива (протокол собрания), в случае если 

кандидат на присвоение звания «Почетный гражданин» осуществляет трудовую 

деятельность; 

- мнение Собрания депутатов сельского поселения и главы 

Администрации сельского поселения (в случае если кандидат на присвоение 

звания «Почетный гражданин» проживает и работает на территории сельского 

поселения); 



 

 

- мнение Общественного совета при Администрации Азовского района (в 

случае если кандидат на присвоение звания «Почетный гражданин» работает в 

органах местного самоуправления Азовского района); 

- материалы или документы, подтверждающие достижение, открытие и 

т.д.;  

- согласие субъекта персональных данных на обработку персональных 

данных по установленной форме (приложение 2 к настоящему Порядку). 

2.10. Комиссия обязана рассмотреть и подготовить заключение по 

предоставленным ходатайствам на присвоение звания «Почетный гражданин» в 

течение 6 месяцев с даты предоставления пакета документов в Комиссию. 

Комиссия вправе, при необходимости, запрашивать дополнительные 

документы и сведения о кандидатах. 

При предоставлении пакета документов, не отвечающих требованиям, 

предусмотренным настоящим положением, ходатайства Комиссией не 

рассматриваются, о чем письменно информируется заявитель. 

Пакет документов, поступивший в Комиссию, возврату заявителю не 

подлежит, хранится в Администрации Азовского района и передается в архив 

по истечении пяти лет. 

2.11. Вопрос о рассмотрении ходатайства по присвоению звания 

«Почетный гражданин» на заседание Азовского районного Собрания депутатов 

выносит глава Администрации Азовского района. 

2.12. Азовское районное Собрание депутатов рассматривает материалы и 

проект решения, представленные Комиссией. Решение о присвоении звания 

«Почетный гражданин» принимается открытым или тайным голосованием. Оно 

считается принятым, если за него проголосовало не менее половины депутатов 

от установленного числа депутатов Азовского районного Собрания депутатов. 

2.13. При принятии положительного решения, глава Администрации 

Азовского района в торжественной обстановке вручает «Почетному 

гражданину» удостоверение, знак на ленте и фрачной значок, подтверждающие 

присвоение гражданину этого высокого звания. 

2.14. Информация о присвоении звания «Почетный гражданин» 

размещается на официальном сайте Администрации Азовского района. 

2.15. В случае смерти лица, которому присвоено звание «Почетный 

гражданин», до момента вручения ему удостоверения, знака на ленте и 

фрачного значка удостоверение, знак на ленте и фрачной значок передаются 

его супруге (супругу), родителям или детям без права ношения. 

2.16. Почетный гражданин может быть лишен этого звания решением 

Азовского районного Собрания депутатов за совершение умышленного 

преступления, а также при выходе из гражданства Российской Федерации. 

2.17. Инициаторами лишения звания «Почетный гражданин» могут 

являться граждане и трудовые коллективы организаций, общественные 

объединения, а также правоохранительные органы и органы прокуратуры.  

2.18. Решение о лишении звания «Почетный гражданин» принимается 

большинством голосов от установленного числа депутатов Азовского 



 

районного Собрания депутатов и оформляется решением Азовского районного 

Собрания депутатов. 

2.19. Дубликат знака на ленте «Почетный гражданин Азовского района» в 

случае их утраты, хищения, порчи не выдается. 

 2.20. В случае утраты, хищения, порчи удостоверения «Почетный 

гражданин Азовского района» по заявлению награжденного, поданного на имя 

главы Администрации Азовского района, ему выдается дубликат 

удостоверения «Почетный гражданин Азовского района». 

 

3. Права Почетного гражданина 

 

3.1. Почетный гражданин имеет следующие права: 

3.1.1. Прием вне очереди главой Администрации Азовского района, 

главами администраций сельских поселений Азовского района, депутатами 

Азовского районного Собрания депутатов, депутатами Собраний депутатов 

сельских поселений Азовского района, руководителями структурных 

подразделений Администрации Азовского района, руководителями 

предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории 

Азовского района. 

3.1.2. Присутствие на торжественных собраниях, посвященных 

государственным праздникам, а также торжествах, посвященных памятным 

событиям в жизни Азовского района. 
 

 



 

Приложение 1 

к Положению о присвоении  

звания «Почетный гражданин 

Азовского района» 

Представление 

к званию «Почетный гражданин Азовского района» 

 

1. Фамилия, имя, отчество _____________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

2. Гражданство _______________________________________________________ 

3. Должность, место работы ____________________________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
(полное наименование должности и организации) 

4. Дата рождения _____________________________________________________ 
(число, месяц, год) 

5. Место рождения ____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(страна, область, район, населенный пункт) 

6. Образование _______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование учебного заведения, специальность по образованию) 

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

7. Ученая степень, ученое звание________________________________ 

_________________________________________________________________ 

8. Какими государственными наградами, наградами областных органов 

государственной власти и органов местного самоуправления награжден(а) и 

даты награждения _________________________________________________ 

____________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

9. Домашний адрес ___________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

10.Общий стаж работы ____________  

Стаж работы в отрасли ________________ 

Стаж работы в данном коллективе _______________ 

11. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних 

профессиональных учебных заведениях, военную службу) 
 

Месяц и год  

Должность с указанием организации 

Место 

нахождения 

организации 
Дата 

поступления 

Дата прекращения 

деятельности 

    

    

    

 

 



 

12. Характеристика конкретных заслуг лица, представляемого к званию (с 

обоснованием представления). _____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

13. Кандидатура рекомендована ______________________________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
(наименование органа, организации) 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
(реквизиты документа) 

 

Руководитель (организации, органа местного самоуправления), 

представитель трудового коллектива (при принятии решения трудовым 

коллективом) _______________________________________________________________  
(подпись) (фамилия, инициалы) 

М.П. 

«___» ________________ __________г. 

 

14. Кандидатура ___________________________________ согласована. 

__________________________________________________________________ 
(должность руководителя органа местного самоуправления поселения, председателя общественного совета  

__________________________________________________________________ 
Азовского района) 

_________________________________________________________________ 
(подпись) (фамилия, инициалы) 

М.П. 

«___» _________________________г. 

 

15. Кандидатура ___________________________________ согласована. 
 

Глава Администрации Азовского района ___________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(подпись) (фамилия, инициалы) 

М.П. 

«___» ____________ _______________г. 

 

 

 

Примечание.  

При оформлении представления сокращения не допускаются, подписи и печати 

должны быть подлинными. 



 

Приложение  2 

к Положению о присвоении  

звания «Почетный гражданин  

Азовского района» 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
Я, ________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

проживающий(ая) по адресу: 
___________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
паспорт серия ________ номер _____________выдан «___»___________ ____г. ____________ 
_______________________________________________________________________________, 

(наименование органа, выдавшего паспорт)  

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
даю свое согласие на обработку (сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) 
Администрацией Азовского района, расположенной по адресу: г. Азов, ул. Московская 58, 
(далее – Оператор) своих персональных данных, предоставленных в Администрацию 
Азовского района в целях реализации муниципальных правовых актов в части 
осуществления Азовским районным Собранием депутатов полномочий по присвоению мне 
звания «Почетный гражданин Азовского района», в том числе: 

- фамилия, имя, отчество, число, месяц, год рождения; 
-контактная информация (домашний адрес, номера рабочего, мобильного, домашнего 

телефонов; 
- фотография; 
- серия, номер паспорта гражданина Российской Федерации, сведения о дате выдачи и 

выдавших их органах; 
- образование; 
- место работы, занимаемая должность; 
- информация о трудовой деятельности, в том числе о стаже муниципальной службы;  
- сведения о наградах; 
- сведения об участии в выборных и коллегиальных органах; 
- сведения о наличии судимости; 
- информация о пребывании за границей; 
- сведения об отношении к воинской обязанности и воинском звании. 
Я согласен(на), что представленные мной сведения будут собираться, накапливаться, 

храниться Оператором в указанных настоящим Согласием целях. 
Я согласен(на), что мои персональные данные будут ограниченно доступны 

представителям государственных органов Ростовской области, органов исполнительной 
власти Ростовской области и органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ростовской области с целью полномочий по присвоению мне звания «Почетный гражданин 
Азовского района». 

Я согласен(на) на обработку моих персональных данных с использованием средств 
автоматизации и без использования таковых. 

Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных понимаются 
действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального закона 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», конфиденциальность персональных 
данных соблюдается в рамках исполнения Оператором законодательства Российской 
Федерации. 

Хранение персональных данных в вышеуказанных целях может осуществляться в 
течение 10 лет, если иное не установлено законодательством. 

Согласие действует со дня его подписания до даты его отзыва субъектом персональных 
данных в письменной форме. 

 

_______________                                       ________________ 
(дата)         (подпись) 

 

consultantplus://offline/ref=C2A8FD42CEBAC1678F35A341F412F6CD6254DEA232A49554002052E722rCp3P


 

                    Приложение 2 

   к решению Азовского районного   

             Собрания депутатов  

 от 17.11.2023 № 190 

 
 

 

 

 

 
 

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК 

знака на ленте «Почетный гражданин Азовского района», 

фрачного значка «Почетный гражданин Азовского района»,  

образец     бланка удостоверения к званию «Почетный гражданин 

Азовского района» 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

1. ОПИСАНИЕ И РИСУНОК 

знака на ленте «Почетный гражданин Азовского района», фрачного значка 

«Почетный гражданин Азовского района» 

 

Знак на ленте «Почетный гражданин Азовского района» (далее – знак) 

представляет собой сдвоенную четырех лучевую звезду из переменных 

металлов (серебро и золото), состоящую из 8 расходящихся граненных 

полированных лучей, имеющих по 2 граненных и полированных штрала 

(большой и малый) с каждой стороны из соответствующего металла. Кант 

каждого луча украшен филигранным узором. 

Расстояние между концами противолежащих лучей звезды – 90 мм. 

В центральной части знака расположен накладной золотистый Герб 

Азовского района в цветном изображении размером 50 мм по высоте. Под 

гербом на поле знака расположена лента золотистого цвета, на которой 

помещены золотистые рельефные рубленные прописные литеры высотой 4 мм 

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН (без кавычек). 

На оборотной стороне знака имеется приспособление для крепления 

шейной ленты (вверху). В центре расположены рельефные рубленные литеры 

высотой 2 мм ЗА ОСОБЫЕ ЛИЧНЫЕ ЗАСЛУГИ ПЕРЕД АЗОВСКИМ 

РАЙОНОМ (без кавычек).  

 

Знак имеет небольшую сферическую поверхность. Шейная лента (32 мм) 

имеет три основных цвета:  

 голубой – 20 мм;  

 зеленый – 12 мм;  

 по верх зеленого – 2 белых полосы (по 2 мм) по середине. 

К знаку на ленте «Почетный гражданин Азовского района» 

изготавливается фрачный значок, который представляет собой уменьшенную 

копию знака на ленте. Размер значка – 25 мм. Оборотная сторона значка 

изображений и надписей не имеет. Крепление значка – цанговое. 



 

 
 

2.ОПИСАНИЕ 

бланка удостоверения к званию 

«Почетный гражданин Азовского района» 

 

Удостоверение к званию «Почетный гражданин Азовского района» 

является бессрочным документом, подтверждающим его право на льготы и 

преимущества. Лицевая (внешняя) сторона удостоверения темно-бордового 

(темно-вишневого) цвета, объемной формы, размером 95 х 65 мм. В 

центральной части лицевой (внешней) стороны удостоверения располагается 

надпись: УДОСТОВЕРЕНИЕ (заглавные буквы). Надпись выполняются 

методом глубокого тиснения золотой фольгой. 

На внутренние стороны бланка удостоверения вклеиваются вкладыши, 

изготовленные из плотной бумаги с фоном, состоящим из флага Российской 

Федерации.  

Содержание вкладышей приведено на рисунке. В верхний правый угол 

левого вкладыша вклеивается цветная фотография размером 30 х 40 мм. 

 

ОБРАЗЕЦ БЛАНКА 

удостоверения к званию «Почетный гражданин Ростовской области» 

 
 


